C.學校附屬作業組織（例如附

設醫院、附設實習會館、旅館

及實習林場等），其校舍建築中

屬確實提供教學、研究使用之

部分。

○4計算最低應有校舍建築面積

時，各所、系（科）歸屬之類

型，應依據各校收取學雜費之

歸類核計。

○5全年在校外實習之班級，不列

入學生數計算；經本部核准實
施春、秋二季招生方式之系

（科）班，以實際在校上課之

系（科）班學生數計算。

○6部分學分在校外實習者，得扣

除「校外實習學分數占總學分
數」比例計算之學生數，扣除

1. 技專校院審查作

業要點現行規定：
「內政部七十五年

四月二十八日台內

營字第三八七七○

五號函發布日前已

興建完工，學校聘

請建築師或專業工

業技師安全鑑定證

明合格，且已向建

物主管機關送件申

請，得於九十八年

八月一日前取得合

法執照，並經消防

檢查合格。」

2. 為保障學生之校

園活動安全，爰訂

有落日條款（九十

八年八月一日前取

得合法執照），以敦

促學校盡快完成安

全鑑定與取得合法

使用執照。

3. 目前學校尚未取

得合法使用執照，

主要原因為結構安

全鑑定、執照申請

之成本甚高與程序
複 雜 、耗 時 等 因

素。

4. 因技專校院所訂

落日條款，本（99）

年度試算 98 學年度

下學校之校舍建築

面積時，已不再採

計該項建築面積。

學
生

數 類
型

 13

條

次
修正條文 現行條文

現行技專校院審查作業要點

規定
說明

學生數比例不得超過該系（科）

學生數之八分之ㄧ。但有附設
醫院、實習會館、旅館及實習

林場等附屬作業組織之學校，

其實習課程之學生數不得再扣

除。

附

表
七

附表七：各學制班別間招生名額調整之計算方式

調整前之名額

日間學制 夜間學制

專科班 學士班

碩

士

班

博士
班

專

科

班

學士班
碩士

班

（碩
士在

職專

班）

五

年
制

二

年
制

四

年

以

上

學

制

二

年
制

二

年
制

四

年

以

上

學

制

二

年
制

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

調

整

後

之
名

額

日

間

學

制

五年

制

專科
班

－ 0.40 0.80 － － － 0.20 － － －

二年

制

專科
班

2.50 － 2.00 1.00 － － 0.50 － － －

四年

以上

學制

學士

班

－ － － － － － － － － －

二年
制

學士

班

－ 1.00 2.00 － 4.00 6.00 － － － －

碩士

班
－ － 0.50 0.25 － 1.50 － － － －

博士

班
－ － 0.34 0.17 0.67 － － － － －

夜

間

二年

制
5.00 2.00 4.00 2.00 － － － 2.00 1.00 －

附表六：各學制班別間招生名額調整之計算方式

調整前之名額

日間學制 夜間學制

學

士

班

碩

士

班

博

士

班

學士

班

（二

年制

在職
專

班）

學士

班

（進

修學

士

班）

碩士

班

（碩

士在

職專

班）

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

調

整

後

之

名

額

日間

學制

學士班 － － － － － －

碩士班 0.50 － 1.50 － － －

博士班 0.34 0.67 － － － －

夜間

學制

學士班（二年
制在職專班）

2.50 5.00 7.50 － 2.00 4.00

學士班（進修

學士班）
1.25 2.50 3.75 0.50 － 2.00

碩士班（碩士

在職專班）
0.63 1.25 1.88 0.25 0.50 －

依前表調整後之招生名額，採無條件捨去法計算至整數

7. 不同學制間招生名額增減
原則規定如下：

（1）研究所：博士及碩士生得

相互調整，博士生一名調換碩

士生二名。

（2）大學部：二技及四技生得

相互調整，二技生二名調換四

技生一名。

（3）專科部：二專及五專生得

相互調整，二專生二名調換五

專生一名。

（4）研究所及大學部：碩士生
得與大學部（二技或四技）相

互調整，碩士生一名調換大學

生二名。

（5）大學部及專科部：

○1 二專及四技生得相互調整，
二專生二名調換四技生一名。

○2二專及二技生得以同比例相

互調整，二專生一名調換二技

生一名。

1. 主要差異說明：

（1）一般大學將日

間學制名額調整至

夜間學制者，得依

原互換比例加乘 2

之權數，例如日間

四年以上學制學士

班調整至夜間四年

以上學制學士班，

調 整 比例 原 本 為

1：1，加權後則為

1：2。主要原因為：
政策上鼓勵降低日

間學制招生名額。

另一方面，因教育

部計算夜間學制的

每生單位成本低於
日間學制，亦而影

響經費之補助。因

此對於日間名額調

整至夜間者，給予

較高之互換比例，

以求衡平。

2. 技專校院調整比

例說明：

（1）開放四年制學

士班（四技）名額

與五專班互調。

○1 配合振興五專學

制之推動。

○2 政策鼓勵將四年

制學士班名額調整

至五專班。

（2）仍不開放二年

制學士班（二技）

招生名額與五專班

互調。

○1 考量二技為五專

 14

條

次
修正條文 現行條文

現行技專校院審查作業要點

規定
說明

學

制

專科

班

四年

以上
學制

學士

班

2.50 1.00 2.00 1.00 4.00 6.00 0.50 － 0.50 2.00

二年

制

學士

班

－ 2.00 4.00 2.00 8.00 12.00 1.00 2.00 － 4.00

碩士

班

（碩

士在

職專

班）

－ － 0.63 0.32 1.25 1.88 － 0.31 0.16 －

依前表比例調整後之招生名額，採無條件捨去法計算至整數。

畢 業 生之 銜 接 學

制，開放互調可能
加 速 二技 名 額 下

降，五專畢業生升

學進路機會減少。

○2 維持二技基本規

模，並降低四年制

學士班招生規模。

附

表

八

附表八：各學制班別每班招生名額數上限

學制 新設第一年 第二年以後

日、夜間學制專科班 50 50

日、夜間學制學士班 45 50

日間學制碩士班 15 30

夜間學制碩士班 30 30

博士班 3 10

1.院、所、系、科與學位學程師資質量符合基準者，每班招生名額始得調整至

第二年以後所列名額上限。

2.前開每班招生名額均不含外加名額。

3.專科以上學校配合國家政策獲得教育部核撥專案師資及擴增招生名額之

院、所、系、科與學位學程，其每班招生名額不在此限。

附表七：各學制班別每班招生名額數

學制 新設第一年 第二年以後

日、夜間學制學士班 45 60

日間學制碩士班 15 30

夜間學制碩士班 30 30

日間學制博士班 3 30

1. 前開每班招生名額均不含外加名額。

2. 大學配合國家政策獲教育部核撥專案師資及擴增招生名額之院、